



## خبر



## کارگاه‌های نایمن تعطیل می‌شوند

معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نسبت به عدم رعایت ایمنی کار از سوی کارفرماها هشدار داد و گفت که کارگاه‌هایی که ایمنی کار را رعایت نکنند، تعطیل خواهند شد.

حسین علی رعیتی فرد افزود: در کل کشور ۸۴۰ بازرس کار وجود دارند که به صورت توبیتی از کارگاه‌ها و بنگاه‌های تولیدی بازرسی می‌کنند و به عنوان ضابط قضایی عمل می‌کنند و در مواردی که در کارگاه‌ها ایمنی کارگران رعایت نشود منجر به تعطیلی واحد تولیدی یا کارگاه می‌شود.

وی از کاهش ۱۴ درصدی حوادث کار و ۱۱ درصدی حوادث منجر به فوت در سال جاری نسبت به سال ۱۴۰۰ خبر داد و گفت: در زمینه ایمنی کار کمیته‌های فنی ایمنی کار در اکثر بنگاه‌ها و کارگاه‌ها ایجاد شده است.

وی گفت: عمده حوادث ناشی از کار در کارگاه‌های ساختمانی است که نشان می‌دهد موارد ایمنی در آنها کمتر رعایت شده است. به گونه‌ای که ۵۰ درصد حوادث منجر به فوت در کارگاه‌های ساختمانی و ۳۷ درصد حوادث کار در این کارگاه‌ها اتفاق افتاده است.

معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه امنیت شغلی کارگران و ایمنی و حوادث را بررسی می‌کنند و به عنوان ضابط قضایی فعال هستند، افزود: ۹۰۰ هیأت، دعاوی بین کارگر و کارفرما را مورد رسیدگی قرار می‌دهند که از این تعداد ۶۰۰ هیأت تشخیص و ۳۰۰ هیأت حل اختلاف و تجدیدنظر هستند که با حضور نمایندگان جامعه کارگری، کارفرمایی و دولت است.

وی ادامه داد: در این دولت تعداد تشکلهای کارگری و کارفرمایی به ۱۵ هزار مورد افزایش یافت و برای این

تشکلهای توسعه کمی و کیفی آموزش‌ها و ارتقای فرهنگ تشکلهای را پیگیری کردیم و مطالبه جامعه کارگری را سامان دادیم و در همین راستا بیش از چهار میلیون نفر ساعت آموزش ارائه شد. حوادث شغلی به آن دسته از حوادثی گفته می‌شود که فرد حین انجام کار یا مرتبط با آن در داخل یا خارج از محل فعالیت خود دچار جراحت، بیماری، صدمه یا فوت می‌شود. در سال‌های گذشته آمار حوادث و سوانح ناشی از کار در کشور مطلوب نبوده است و در برخی سال‌ها روند افزایشی داشته است.

کارشناسان معتقدند که حوادث در حوزه ساختمان بیشترین آمار تلفات نیروی کار را به خود اختصاص می‌دهد. آنگاه که کارها می‌کوید بیش از ۵۰ درصد حوادث ناشی از کار در کارگاه‌های ساختمانی اتفاق می‌افتد و در وقوع بیش از ۸۰ درصد حوادث کار، عامل انسانی نقش مؤثری دارد.

به ۴۶۹ هزار نفر رسیده است.

## داده‌های آماری از اشتغال زنان در سال ۱۴۰۱

تحلیل داده‌های آماری نشان می‌دهد که از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا انتهای سال ۱۴۰۱، اشتغال ایجاد شده برای زنان از منفی ۶۶۲ هزار نفر به مثبت ۱۳۷ هزار نفر رسیده بود. بر این اساس، از جمعیت فعال موجود ۶۷۰ هزار و ۳۵۰ زن بیکار هستند. داده‌های آماری نشان می‌دهد نرخ بیکاری زنان در زمستان سال گذشته نسبت به سال ۹۷، با ۳ درصد کاهش مواجه شده بود و این رقم از ۱۹ درصد در سال ۹۷ به ۱۵٫۷ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ رسیده بود. با وجود آنکه در زمستان سال گذشته نرخ بیکاری زنان با افزایش مواجه و به ۱۵٫۷ درصد رسید اما این مسأله دغدغه‌ساز نبود زیرا نرخ مشارکت اقتصادی در این فصل با رشد مواجه شد و رشد نرخ بیکاری امری طبیعی محسوب می‌شود. همچنین نرخ بیکاری زنان دانش‌آموخته نیز در پایان سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۹۷، با ۷٫۳ درصد کاهش به ۲۰٫۹ درصد رسید.

## دلایل افزایش اشتغال زنان

گفته می‌شود برای یافتن دلیلی که وقتی نرخ بیکاری کاهش می‌یابد و نرخ مشارکت اقتصادی افزایش می‌یابد، حتماً شاخص‌های تولید و محیط کسب و کار بهبود پیدا کرده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که اقتصاد ایران بستر لازم را برای تقاضای مؤثر برای سرمایه انسانی و به نوعی، تحصیلات و مهارت بالا را فراهم کرده است. به همین خاطر است که اشتغال زنان آن هم در بخش صنعتی با رشد مواجه شده است. وقتی که دولت سیزدهم توانست بر نوسانات نرخ ارز چیر ه شود و سیاست تثبیت را بخوبی اجرایی کند و ارزان‌سازی اشتغال را نیز با کاهش هزینه‌های تولید در دستور کار خود قرار دهد، واضح است که اقتصاد اشتغال‌پذیر می‌شود.

توقف روند نزولی سرمایه‌گذاری خارجی و مثبت شدن آن در دولت سیزدهم از دیگر عوامل اصلی افزایش تقاضا در بازار کار بوده است. در زمستان ۱۴۰۰ که به تدریج سیاست‌های اقتصادی دولت سیزدهم به ثمر نشست، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در کشور رشد چشمگیری داشت. طبق گزارش بانک مرکزی، در زمستان ۱۴۰۰ تشکیل سرمایه ثابت ناخالص نسبت به زمستان ۱۳۹۹ بیش از ۱۴ درصد افزایش یافت.

بر اساس گزارش کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل (اکنکاد)، ایران در سال گذشته میلادی یعنی سال ۲۰۲۲ برابر با سال ۱۴۰۱، با جذب ۱٫۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی، رتبه چهارم را در بین کشورهای غرب آسیا کسب کرد. بنابراین می‌توان گفت که این سیگنال‌های مثبت اقتصاد بوده است که بازار کار زنان را بهبود داده است.

## افزایش ۲۰ برابری اعتبارات مشاغل خانگی نسبت به سال ۹۹ در برخی استان‌ها

کریمی بیرانوند تصریح کرد: یکی دیگر از سرفصل‌های مهم، مربوط به پشتیبانی است که مثال بارز آن پرداخت تسهیلات است. دولت سال ۱۴۰۱ در اقدامی کم‌نظیر بیش از ۱۲۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات در قالب‌های تبصره ۱۶، ۱۸، مشاغل خانگی و روستایی، منابع داخلی و بازار کار تزریق کرد. اعتبارات مشاغل خانگی در برخی استان‌ها نسبت به سال ۱۳۹۹ بیش از ۲۰ برابر شده است.

## احیای ۵۴۰۰ واحد نیمه فعال و راکد در کشور

معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه از ابتدای دولت تاکنون بیش از ۵ هزار و ۴۰۰ واحد نیمه فعال و راکد احیا شده است، تصریح کرد: مانع‌زدایی و تسهیل مجوزهای کسب و کار، رسیدگی میدانی مدیران ارشد و میانی برای حل مشکلات کارگاه‌ها و کارآفرینان از اقدامات افتخارآمیز دولت سیزدهم است.



عکس: ایران

## رشد اشتغال زنان با افزایش تقاضای مؤثر در اقتصاد توسط دولت سیزدهم

## زنان شاغل در صنعت به مرز یک میلیون نفر رسیدند

## روند صعودی اشتغال پذیری زنان در بخش صنعت در بهار امسال نیز ادامه یافت

## گزارش

## ایلیا پیرولی

روزنامه نگار

بخش صنعت با بهبود چشمگیر کسب و کار افزایشی شده است.

رشد تقاضای نیروی کار در اقتصاد کشور در بخش مردان نیز رخ داده است، اما شدت تقاضا در بخش زنان بیشتر بوده است. نشان به آن نشان که در پایان سال ۱۴۰۱، سهم زنان در بخش صنعت کشور، ۰٫۸ درصد افزایش یافت، بطوری‌که سهم آنها که در پایان سال ۱۴۰۰، ۲۶٫۱ درصد بود، در سال ۱۴۰۱ به ۲۶٫۹ درصد افزایش یافت. بر این اساس، در سال ۱۴۰۰ تعداد شاغلان زن بخش صنعت ۹۰ هزار و ۵۸۵ نفر بود که با رشد ۶۱ هزار و ۶۸۰ نفر در زمستان ۱۴۰۱ به ۹۶۳ هزار و ۲۶۵ نفر افزایش یافت. پیش‌بینی می‌شود در داده‌های یک‌ساله ۱۴۰۱، تعداد شاغلان زن بخش صنعت به

یک میلیون نفر افزایش یابد. تعداد زنان شاغل در بخش خدمات نیز با رشد مواجه شده است.

در بهار سال ۱۴۰۱، اشتغال‌پذیری زنان نیز روند صعودی داشته است، به طوری که در بهار امسال اشتغال زنان در بخش صنعت ۲٫۱ درصد بیشتر از بهار سال گذشته بوده است. بر پایه داده‌های مرکز آمار ایران، در سه ماهه سال گذشته سهم صنعت در اشتغال زنان ۲۳٫۳ درصد بوده که این میزان در بهار امسال به ۲۵٫۴ درصد رسیده است.

بر این اساس، تعداد زنان شاغل در بخش صنعت در بهار سال گذشته ۸۵۷ هزار نفر بوده که با افزایش ۱۲۲ هزار نفری تعداد آنها این رقم بیشتر از رقمی بود که در سال گذشته به ثبت رسیده و نشان می‌دهد که این روند در فصل‌های آتی سال جاری نیز ادامه خواهد داشت.

یکی از دلایل اصلی افزایش سهم و تعداد اشتغال زنان در بخش صنعت، تقاضای مؤثر در این بخش بوده است. به عبارتی این تقاضا باعث شده تا زنان تمایل خود را برای مشارکت نشان دهند. از طرفی تقاضایی که ایجاد شده کاملاً با شاخص‌های زنان جویای کار مطابقت داشته است.

به عبارتی در این مدت، دولت سیزدهم با

## یکی از دلایل اصلی افزایش سهم و تعداد اشتغال زنان در بخش صنعت، تقاضای مؤثر در این بخش بوده است.

به عبارتی در این مدت، دولت سیزدهم با ایجاد بستری مناسب، تولید را با کمترین نرخ تورم افزایش داده است و همین امر باعث شده تا سرمایه‌اندکی برای تولید یک فرصت شغلی بخصوص در بخش صنعت ایجاد شود. به همین دلیل رشد اشتغال‌زایی صنعتی در بهار امسال نسبت به دو سال گذشته افزایشی بوده است.

داده‌های آماری از اشتغال زنان در بهار سال ۱۴۰۲

مشارکت اقتصادی زنان در بهار سال ۱۴۰۲ نسبت به همین بازه زمانی سال گذشته به ۱۴٫۱ درصد رسید که نسبت به بهار سال گذشته ۰٫۳ درصد رشد نشان می‌دهد. بررسی‌ها نشان می‌دهند که در بهار سال ۱۴۰۲ نسبت به بهار سال گذشته، نرخ بیکاری زنان هم در جمعیت ۱۵ سال و بیشتر و هم در جمعیت ۱۵ سال و کمتر کاهش یافته است. داده‌ها نشان می‌دهند که در بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته، نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ سال و بیشتر از ۱٫۳ درصدی مواجه شده و تعداد بیکاران به کمتر از ۶۷۴ هزار نفر رسیده است.

در همین بازه زمانی گفته شده، نرخ بیکاری جمعیت زنان ۱۵ ساله و بیشتر فارغ‌التحصیلان دانشگاهی نیز از ۲۲٫۳ درصد به ۲۱ درصد کاهش یافته و تعداد آنها

خواهد شد.

## اقدامات اساسی حوزه اشتغال و کارآفرینی

معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت کار با بیان اینکه چند اقدام مهم و اساسی در این بخش صورت گرفته و دنبال می‌شود، گفت: در حوزه سیاست‌گذاری برای ایجاد یک میلیون فرصت شغلی ۶ جلسه شورای عالی اشتغال به ریاست رئیس جمهور برگزار شد که این تعداد بیشتر از کل جلساتی است که در دولت‌های سابق تشکیل شده است. تقسیمات دستگاهی و استانی که توسط وزارت کار برای اشتغال ایجاد و دستیابی به نرخ بیکاری پایین‌تر اتفاق می‌افتد، از دیگر سیاست‌گذاری‌های مهم این حوزه است.

وی ادامه داد: یکی از سرشاخه‌های مهم که دولت بر آن تأکید دارد، نظارت بر اشتغال ایجاد برای جلوگیری از انحراف شده و بر اساس آمار برخط، تا اکنون ۴۵۰ هزار شغل ایجاد شده که پیشرفت ۴۱٫۵ درصدی در دستیابی به این هدف را نشان می‌دهد. با روندی که اکنون داریم، حتماً تا پایان سال این هدف محقق

کار تصریح کرد: در بهار ۱۴۰۲ نرخ بیمه شده‌های اشتغالی جدید سازمان تأمین اجتماعی کشور ۱۴ درصد و نرخ اشتغال تمام وقت نیز ۱۷ درصد افزایش یافته و البته نرخ تعدیل نیروی کار هم ۴ درصد کاهش یافته است.

## پیشرفت ۴۱٫۵ درصدی ایجاد اشتغال در سال جاری

وی بیان کرد: شعار دولت در سال ۱۴۰۱، ایجاد سالانه یک میلیون فرصت شغلی بوده است. با معیارهای سخت‌گیرانه وزارت تعاون، دستیابی به هدف یک میلیون فرصت شغلی محقق شد و آمار آن به صورت مستند بر بستر سامانه رصد اشتغال وزارت تعاون نیز منتشر شده است.

کریمی بیرانوند خاطر نشان کرد: امسال نیز تقسیمات کشوری و استانی برای ایجاد سالانه یک میلیون فرصت شغلی انجام شده و بر اساس آمار برخط، تا اکنون ۴۵۰ هزار شغل ایجاد شده که پیشرفت ۴۱٫۵ درصدی در دستیابی به این هدف را نشان می‌دهد. با روندی که اکنون داریم، حتماً تا پایان سال این هدف محقق

معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: برنامه‌ریزی برای ایجاد یک میلیون فرصت شغلی در سال جاری انجام شده که بر اساس آمار برخط تاکنون ۴۵۰ هزار شغل ایجاد شده است.

محمود کریمی بیرانوند در گفت‌وگو با ایرنا، درباره اتفاقاتی که در دولت سیزدهم و در حوزه اشتغال رخ داده است، افزود: آمار و ارقام گویای پیشرفت‌های قابل توجه در بازار کار است. نرخ بیکاری در کشور به ۹ درصد رسیده که کمترین نرخ بیکاری در سه دهه اخیر بوده است. نرخ بیکاری که توسط مرکز آمار در بهار ۱۴۰۲ اعلام شد، نسبت به بهار ۱۴۰۱ میزان ۸٫۲ درصد کاهش داشته که قابل توجه است. کاهش ۴ درصدی تعدیل نیروی کار

وی تصریح کرد: در ۲ سال گذشته نرخ بیکاری زنان، مردان و فارغ‌التحصیلان کاهش و نیز اشتغال ناقص کاهش یافته و در مقابل جمعیت فعال و شاغل رو به افزایش رفته است. در بهار ۱۴۰۲ نرخ مشارکت اقتصادی و خالص اشتغال ایجاد شده نیز افزایشی بوده است. معاون وزیر کار در خصوص وضعیت بازار



## ۴۵۰ هزار شغل در ۵ ماه اخیر ایجاد شد



عکس: ابوالفضل نسایی / ایران